DJ 2760

SUPLEMENTO 1
07/11/2011

DDiiáárriioo  ddaa  JJuussttiiççaa
REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL – ESTADO DO TOCANTINS

SEÇÃO I TRIBUNAL DE JUSTIÇA
CRIADO PELO ATO 02/89 DE 17/01/1989–ANO XXIII–DIÁRIO DA JUSTIÇA Nº 2760 SUPLEMENTO 1–PALMAS, SEGUNDA-FEIRA, 07 DE NOVEMBRO DE 2011

(DISPONIBILIZAÇÃO)

PRESIDÊNCIA ............................................................................................................ 1

PRESIDÊNCIA
Decisão

REFERÊNCIA: PA 43893 (11/0101424-2)
ORIGEM: ESCOLA SUPERIOR DA MAGISTRATURA TOCANTINENSE
REQUERENTE: DIRETORIA GERAL DA ESMAT
REQUERIDO: DIRETORIA GERAL DO TJ/TO
ASSUNTO: CURSO ELABORAÇÃO DE PROJETO BÁSICO E TERMO
DE REFERÊNCIA PARA LICITAÇÕES E ELABORAÇÃO DO EDITAL

DECISÃO/2011

Acolhendo, como razão de decidir, o Parecer da Assessoria
Jurídica da Diretoria Geral nº. 1084/2011 de fls. 40/44, desacolho o
Despacho nº 1146/2011 da Controladoria Interna de fls. 45/46, uma vez
estampada a justificativa da escolha do fornecedor, a notória
especialização do mesmo e do palestrante e o objeto da contratação, às fls.
03/05 e 10/12, e, existindo disponibilidade orçamentária (fl. 27), no
exercício das atribuições legais, RATIFICO a inexigibilidade da licitação,
reconhecida por meio do Despacho nº 1721/2011, exarado pelo Diretor
Geral, de acordo com o inciso II do art. 25, c/c o inciso VI do artigo 13,
ambos da Lei nº. 8.666/93, visando a contratação da empresa CVI
CURSOS E TREINAMENTOS EMPRESARIAIS LTDA - EPP, CNPJ nº
08.513.498/0001-06, no valor de R$ 17.500,00 (dezessete mil e quinhentos
reais), para ministrar o Curso de Elaboração de Projeto Básico e Termo de
Referência para Licitações e Elaboração de Edital para até 25 (vinte e
cinco) servidores do Poder Judiciário Tocantinense, com carga horária total
de 24 (vinte e quatro) horas-aula, oportunidade em que AUTORIZO a
emissão da respectiva Nota de Empenho.

Publique-se.

Em seguida, à Diretoria Financeira, para emissão da Nota de

Empenho e, ato contínuo, à Diretoria Administrativa, para confecção do
instrumento contratual, coleta das assinaturas, publicação e demais
providências pertinentes.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA, Palmas/TO, em 04 de novembro
de 2011.

Desembargadora JACQUELINE ADORNO
Presidente

Portarias

PORTARIA Nº 469/2011

A PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO

TOCANTINS, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o artigo
12, § 1º, do Regimento Interno,

Considerando o contido na Portaria nº 435/2010, publicada no
Diário da Justiça nº 2552, de 3 de dezembro de 2010, bem como o
requerimento da Magistrada;

RESOLVE:

Alterar as férias da Juíza de Direito Flávia Afini Bovo, titular da

4ª Vara dos Feitos das Fazendas e Registros Públicos da Comarca de 3ª
Entrância de Palmas, de 16/11/2011 a 15/12/2011, para usufruto em época
oportuna.

Publique-se. Cumpra-se.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA, em Palmas, aos 7 dias do mês

de novembro do ano de 2011.

Desembargadora JACQUELINE ADORNO

Presidente

PORTARIA Nº 470/2011

A PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO
TOCANTINS, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o artigo
12, § 1º, inciso V, do Regimento Interno,

Considerando o contido no Decreto Judiciário nº476/2011,
publicado no Diário da Justiça nº 2759, de 4/11/2011;

RESOLVE:

Art. 1º - Designar, a partir de 7 de novembro de 2011, o Juiz

Substituto HERISBERTO E SILVA FURTADO, para, sem prejuízo de suas
funções, responder pela Vara de Precatórias, Falências e Concordatas da
Comarca de 3ª Entrância de Araguaína.

Publique-se. Cumpra-se.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA, em Palmas, aos 7 dias do mês

de novembro do ano de 2011.

Desembargadora JACQUELINE ADORNO

Presidente

PORTARIA Nº 471/2011

ANO XXIII-DIÁRIO DA JUSTIÇA Nº 2760 SUPLEMENTO 1 PALMAS-TO, SEGUNDA-FEIRA, 07 DE NOVEMBRO DE

2011

2

A PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO
TOCANTINS, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o artigo
12, § 1º, inciso V, do Regimento Interno,

RESOLVE:
Art. 1º - Designar, a partir de 7 de novembro de 2011, a Juíza

Substituta GISELE PEREIRA DE ASSUNÇÃO VERONEZI, para auxiliar na
1ª Vara Criminal da Comarca de 3ª Entrância de Gurupi.

Art. 2º. Revogar, a partir desta data, a Portaria nº 196/2011,
publicada no Diário da Justiça nº 2645, de 12/5/2011, na parte que
designou a Juíza Gisele Pereira de Assunção Veronezi, para responder
pela 1ª Vara Criminal da Comarca de 3ª Entrância de Gurupi.

Publique-se. Cumpra-se.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA, em Palmas, aos 7 dias do mês

de novembro do ano de 2011.

Desembargadora JACQUELINE ADORNO
Presidente

PORTARIA Nº 472/2011

A PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO
TOCANTINS, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o artigo
12, § 1º, inciso V, do Regimento Interno,

RESOLVE:

Art. 1º - Designar, a partir de 7 de novembro de 2011, o Juiz

Substituto MÁRCIO SOARES DA CUNHA, para responder pela Comarca
de 2ª Entrância de Formoso do Araguaia.

Art. 2º. Revogar, a partir desta data, a Portaria nº 367/2011,
publicada no Diário da Justiça nº 2716, de 25/8/2011, na parte que
designou o Juiz Márcio Soares da Cunha, para auxiliar na 3ª Vara Cível da
Comarca de 3ª Entrância de Gurupi.

Publique-se. Cumpra-se.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA, em Palmas, aos 7 dias do mês

de novembro do ano de 2011.

Desembargadora JACQUELINE ADORNO
Presidente

PORTARIA Nº 473/2011

A PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO
TOCANTINS, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o artigo
12, § 1º, inciso V, do Regimento Interno,

RESOLVE:

Art. 1º - Designar, a partir de 7 de novembro de 2011, a Juíza

Substituta ODETE BATISTA DIAS ALMEIDA, para auxiliar na 3ª Vara
Cível da Comarca de 3ª Entrância de Gurupi.

Art. 2º. Revogar, a partir desta data, a Portaria nº 72/2010,
publicada no Diário da Justiça nº 2362, de 12/2/2010, na parte que

designou a Juíza Odete Batista Dias Almeida, para auxiliar na 1ª Vara Cível
da Comarca de 3ª Entrância de Gurupi.

Publique-se. Cumpra-se.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA, em Palmas, aos 7 dias do mês

de novembro do ano de 2011.

Desembargadora JACQUELINE ADORNO

Presidente

PORTARIA Nº 474/2011

A PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO
TOCANTINS, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o artigo
12, § 1º, do Regimento Interno,

Considerando o contido na Portaria nº 435/2010, publicada no

Diário da Justiça nº 2552, de 3 de dezembro de 2010, bem como o
requerimento do Magistrado;

RESOLVE:

Alterar as férias do Juiz Substituto Carlos Roberto de Sousa
Dutra, respondendo pela 3ª Vara Cível da Comarca de 3ª Entrância de
Araguaína, de 21/11/2011 a 20/12/2011, para usufruto em época
oportuna.

Publique-se. Cumpra-se.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA, em Palmas, aos 7 dias do mês
de novembro do ano de 2011.

Desembargadora JACQUELINE ADORNO
Presidente

PORTARIA Nº 475/2011

A PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO
TOCANTINS, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o artigo
12, § 1º, do Regimento Interno,

Considerando o contido na Portaria nº 435/2010, publicada no

Diário da Justiça nº 2552, de 3 de dezembro de 2010, bem como o
requerimento do Magistrado;

RESOLVE:

Alterar as férias do Juiz Substituto Luciano Rostirolla,

respondendo pela 2ª Vara Criminal da Comarca de 3ª Entrância de Porto
Nacional, de 17/11/2011 a 16/12/2011, para usufruto em época oportuna.

Publique-se. Cumpra-se.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA, em Palmas, aos 7 dias do mês
de novembro do ano de 2011.

Desembargadora JACQUELINE ADORNO
Presidente

ANOXXIII-DIÁRIO DA JUSTIÇA Nº 2760 SUPLEMENTO1 PALMAS-TO, SEGUNDA-FEIRA 07 DE NOVEMBRO DE 2011         3

                 PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNAL DE JUSTIÇA

PRESIDENTE
Desa. JACQUELINE ADORNO DE LA CRUZ BARBOSA

CHEFE DE GABINETE DA PRESIDÊNCIA
ROSANA APARECIDA FINOTTI DE SIQUEIRA

VICE-PRESIDENTE
Des. LUIZ APARECIDO GADOTTI

CORREGEDORA-GERAL DA JUSTIÇA
Desa. ÂNGELA PRUDENTE

JUIZA AUXILIAR DA CORREGEDORIA
Drª. FLAVIA  AFINI BOVO

TRIBUNAL PLENO
Desª.  JACQUELINE ADORNO (Presidente)
Des. CARLOS LUIZ DE SOUZA
Des. JOSÉ LIBERATO COSTA PÓVOA
Des. ANTÔNIO FÉLIX GONÇALVES
Des. AMADO CILTON ROSA
Des. JOSÉ DE MOURA FILHO
Des. DANIEL DE OLIVEIRA NEGRY
Desª. WILLAMARA LEILA DE ALMEIDA
Des. LUIZ APARECIDO GADOTTI
Des. MARCO ANTHONY STEVESON VILLAS BOAS
Des. BERNARDINO LIMA LUZ
Desª. ÂNGELA PRUDENTE

JUIZES CONVOCADOS
Juiz EURÍPEDES LAMOUNIER (Des. AMADO CILTON)
Juíza ADELINA GURAK (Des. CARLOS SOUZA)
Juíza CÉLIA REGINA RÉGIS (Des. LIBERATO PÓVOA)
Juiz HELVÉCIO BRITO MAIA (Desª. WILLAMARA
LEILA)

Secretário: WAGNE ALVES DE LIMA
Sessões: 1ª e 3ª quintas-feiras do mês (14h00)

1ª CÂMARA CÍVEL
Des. BERNARDINO LIMA LUZ (Presidente em
substituição)
ADALBERTO AVELINO DE OLIVEIRA (Secretário)
Sessões: quartas-feiras (14h00)

 1ª TURMA JULGADORA
Juíza ADELINA GURAK (Relatora)
Juíza CÉLIA REGINA RÉGIS (Revisora)
Juiz EURÍPEDES LAMOUNIER (Vogal)

2ª TURMA JULGADORA
Juíza CÉLIA REGINA RÉGIS (Relatora)
Juiz EURÍPEDES LAMOUNIER (Revisor)
Juiz HELVÉCIO BRITO MAIA (Vogal)

3ª TURMA JULGADORA
Juiz EURÍPEDES LAMOUNIER (Relator)
Juiz HELVÉCIO BRITO MAIA (Revisor)
Des. BERNARDINO LIMA LUZ (Vogal)

4ª TURMA JULGADORA
Juiz HELVÉCIO BRITO MAIA (Relator)
Des. BERNARDINO LIMA LUZ (Revisor)
Juíza ADELINA GURAK (Vogal)

5ª TURMA JULGADORA
Des. BERNARDINO LIMA LUZ (Relatora)
Juíza ADELINA GURAK (Revisora)
Juíza CÉLIA REGINA RÉGIS (Vogal)

2ª CÂMARA CÍVEL
Des. MARCO VILLAS BOAS (Presidente)
ORFILA LEITE FERNANDES,  (Secretária)
Sessões: quartas-feiras, às 14h00.

1ª TURMA JULGADORA
Des. ANTONIO FELIX (Relator)
Des. MOURA FILHO (Revisor)
Des. DANIEL NEGRY (Vogal)

2ª TURMA JULGADORA
Des. MOURA FILHO (Relator)
Des. DANIEL NEGRY (Revisor)
Des. LUIZ GADOTTI (Vogal)

3ª TURMA JULGADORA

Des. DANIEL NEGRY (Relator)
Des. LUIZ GADOTTI (Revisor)
Des. MARCO VILLAS BOAS (Vogal)

4ª TURMA JULGADORA
Des. LUIZ GADOTTI (Relator)
Des. MARCO VILLAS BOAS (Revisor)
Des. ANTONIO FELIX (Vogal)
5ª TURMA JULGADORA
Des. MARCO VILLAS BOAS  (Relator)
Des. ANTONIO FELIX(Revisor)
Des. MOURA FILHO (Vogal)

1ª CÂMARA CRIMINAL
Des. DANIEL NEGRY (Presidente)
WANDELBERTE RODRIGUES OLIVEIRA (Secretário)
Sessões: Terças-feiras (14h00)

1ª T’URMA JULGADORA
Des. ANTÔNIO FELIX (Relator)
Des. MOURA FILHO (Revisor)
Des. DANIEL NEGRY (Vogal)

2ª TURMA JULGADORA
Des. MOURA FILHO (Relator)
Des. DANIEL NEGRY (Revisor)
Des. LUIZ GADOTTI (Vogal)

3ª TURMA JULGADORA
Des. DANIEL NEGRY (Relator)
Des. LUIZ GADOTTI (Revisor)
Des. MARCO VILLAS BOAS  (Vogal)

4ª TURMA JULGADORA
Des. LUIZ GADOTTI  (Relator)
Des. MARCO VILLAS BOAS (Revisor)
Des. ANTÔNIO FELIX (Vogal)

5ª TURMA JULGADORA
Des. MARCO VILLAS BOAS  (Relator)
Des. ANTONIO FELIX (Revisor)
Des. MOURA FILHO (Vogal)

2ª CÂMARA CRIMINAL
Des. BERNARDINO LIMA LUZ (Presidente)
SECRETÁRIA: MARIA SUELI DE S. AMARAL CURY (Secretária)
Sessões: Terças-feiras, às 14h00.

1ª TURMA JULGADORA
Juíza ADELINA GURAK (Relatora)
Juíza CÉLIA REGINA RÉGIS (Revisora)
Juiz EURÍPEDES LAMOUNIER (Vogal)

2ª TURMA JULGADORA
Juíza CÉLIA REGINA RÉGIS (Relatora)
Juiz EURÍPEDES LAMOUNIER (Revisor)
Juiz HELVÉCIO BRITO MAIA (Vogal)

3ª TURMA JULGADORA
Juiz EURÍPEDES LAMOUNIER (Relator)
Juiz HELVÉCIO BRITO MAIA (Revisor)
Des. BERNARDINO LIMA LUZ (Vogal)

4ª TURMA JULGADORA
Juiz HELVÉCIO BRITO MAIA (Relator)
Des. BERNARDINO LIMA LUZ (Revisor)
Juíza ADELINA GURAK (Vogal)

5ª TURMA JULGADORA
Des. BERNARDINO LIMA LUZ (Relatora)
Juíza ADELINA GURAK (Revisora)
Juíza CÉLIA REGINA RÉGIS (Vogal)

CONSELHO DA MAGISTRATURA
Desa.JACQUELINE ADORNO DE LA CRUZ BARBOSA
Des. LUIZ APARECIDO GADOTTI
Desa.ÂNGELA PRUDENTE
Des. DANIEL NEGRY
Des. MARCO VILLAS BOAS

Secretária: RITA DE CÁCIA ABREU DE  AGUIAR
Sessões: 1ª e 3ª quintas-feiras do mês, 09h00.

COMISSÃO DE DISTRIBUIÇÃO, COORDENAÇÃO E
SISTEMATIZAÇÃO
Desa.JACQUELINE ADORNO  (Presidente)

Des. LUIZ APARECIDO GADOTTI (Membro)
Desa. ÂNGELA PRUDENTE (Membro)
Desa. (Suplente)
Des. (Suplente)

Sessão de distribuição: Diariamente às 16h00 em sessões
públicas.

COMISSÃO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO
Des. MOURA FILHO (Presidente)
Des. DANIEL NEGRY (Membro)
Des. LUIZ GADOTTI (Membro)

COMISSÃO DE JURISPRUDÊNCIA E DOCUMENTAÇÃO
Juiz EURÍPEDES LAMOUNIER (Presidente)
Des. MARCO VILLAS BOAS (Membro)
Des. BERNARDINO LIMA LUZ (Membro)
Des. LUIZ GADOTTI (Suplente)

COMISSÃO DE REGIMENTO E ORGANIZAÇÃO
JUDICIÁRIA
Des. MOURA FILHO (Presidente)
Des. LUIZ GADOTTI (Membro)
Des. MARCO VILLAS BOAS (Membro)
Des  BERNARDINO LIMA LUZ (Suplente)

COMISSÃO DE ORÇAMENTO, FINANÇAS E
PLANEJAMENTO
Desa.JACQUELINE ADORNO  (Presidente)
Des. LUIZ APARECIDO GADOTTI (Membro)
Des. ÂNGELA PRUDENTE (Membro)
Des. (Suplente)
Des. (Suplente)

DIRETORIAS DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA

DIRETOR GERAL
JOSÉ MACHADO DOS SANTOS,
DIRETOR ADMINISTRATIVO
CARLOS HENRIQUE DRUMOND SOARES MARTINS
DIRETORA FINANCEIRA
MARISTELA ALVES REZENDE
DIRETORA DO CENTRO DE COMUNICAÇÃO SOCIAL
VANUSA BASTOS
DIRETOR DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO
MARCO AURÉLIO GIRALDE
DIRETOR JUDICIÁRIO
FRANCISCO DE ASSIS SOBRINHO
DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS
ANTÔNIO JOSÉ FERREIRA DE REZENDE
DIRETORA DE INFRA-ESTRUTURA E OBRAS
ROSANE HELENA MESQUITA VIEIRA
CONTROLADOR INTERNO
SIDNEY ARAUJO SOUSA
ESMAT
DIRETOR GERAL DA ESMAT
DESEMBARGADOR MARCO VILLAS BOAS
1º DIRETOR ADJUNTO: Des. BERNARDINO LIMA LUZ
2º DIRETOR ADJUNTO: Juiz JOSÉ RIBAMAR M. Jr
3º DIRETOR ADJUNTO: Juiz HELVÉCIO B. MAIA
DIRETORA EXECUTIVA

ANA BEATRIZ DE O. PRETTO

Divisão Diário da Justiça

JOANA P. AMARAL NETA

Chefe de Serviço

KALESSANDRE GOMES PAROTIVO

Chefe de Serviço

Expediente: segunda à sexta-feira, das 08h às 11h / 13h às 18h

Diário da Justiça
Praça dos Girassóis s/nº.

Palmas, Tocantins - CEP 77.015-007
Fone/Fax: (63)3218.4443

www.tjto.jus.br

http://www.tj.to.gov.br/

		2011-11-07T18:19:05-0300
	FRANCISCO DE ASSIS SOBRINHO:20173334334